
P r o t o k ó ł
19. posiedzenia, 5. sesyi, VI. peryodu Sejmu galicyjskiego

55 clr»ia 13. lutego 1894.

Początek  posiedzenia: o godzinie 10 minut 
25 przed południem.

Przew odniczący : M arszałek  krajowy, J .  0 .  
E u s tach y  książę Sanguszko.

S ekre tarze: Dr. F ranc iszek  Paszkowski, ks. 
Siczyński. J a n  D uklan  Słonecki i J a n  Trzecieski.

Obecnych posłów: 122.
Ze strony c. k. R ządu : c. k. Radca  dworu, 

W łodzim ierz  hr. Łoś.
M arszałek konstatu je  dos ta teczną  ilość po­

słów i otwiera posiedzenie.
M arszałek podaje do wiadomości, że pro to­

kół 17 posiedzenia uznaje  za przyjęty, gdyż nie 
wniesiono przeciw niem u żadnych zarzutów, tu ­
dzież, że protokół 18 posiedzenia  je s t  złożony 
w biurze sejmowem do przejrzenia .

Sekre tarz  p. Trzecieski odczytuje spis petycyi 
wniesionych po dzień 12. lutego b. r., k tóre  przy­
dzielono, jak  nas tępu je :

Komisyi petycyjnej petycye : L. s. 1465, 
1471.

Komisyi drogowej petycyę: L. s. 1466.
Komisyi gospodarstwa krajow ego petycye: 

L. s. 1467, 1469, 1470.
Komisyi adm inis tracyjnej p e ty c y e : L . s. 1472, 

1489.

W ydzia łow i k ra jow em u petycye: L. s. 1468, 
1473, 1474, 1475, 1476, 1477, 1478, 1480, 1485, 
1487, 1490, 1.493.

Izba  przystępuje do porządku dziennego, 
którego pierwszym punktem  j e s t :

Spraw ozdanie  komisyi budżetowej o zam ­
knięciu rachunków  fundacyi Skarbkowskiej za 
rok 1888, 1889, 1890 i 1891, tudzież o sp raw o­
zdaniach W ydziału  krajowego o tejże fundacyi 
za rok 1890, 1891 i 1892.

Spraw ozdaw ca p. Skałkowski, uwolniony od 
czytania spraw ozdania , czyta następujący wniosek:

1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawo- 
j zdanie W ydziału  krajowego o fundacyi Skarbkow ­
skiej za la ta  1890, 1891 i 1892, tudzież o zam ­
knięciach rachunków  tej fundacyi za la ta  1888, 
1889, 1890 i 1891.

2) Sejm poleca W ydziałowi kra jow em u, aby 
w porozumieniu z R adą szkolną kra jow ą zbadał 
potrzebę reorganizacyi szkół w zakładzie Dro- 
howyzkim.

3) Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, aby 
po zasiągnięciu opinii fachowej wziął pod roz ­
wagę potrzebę zmiany s ta tu tu  organizacyjnego 
zakładu wychowawczego w Drohowyżu.

Przem aw ia  p. S tanisław hr. T arnow sk i (star-  
Komisyi szkolnej pe tycye : L. s. 1479, 1481. j  szy), i wnosi zam iast drugiego u s tępu  wniosku 
Komisyi gminnej petycye: L. s. 1482, 1488.' komisyi następującą  rezo lu cy ę :
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W ysoki Sejm uchwalić  raczy :
2. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, aby 

w  porozum ieniu  z R adą  szkolną kra jow ą w ej­
rza ł  niezwłocznie w stan  Zakładu Drohowyzkiego, 
a w razie potrzeby spowodował właściwe zmiany 
i naprawy.

Izb a  popiera  tę poprawkę.
P rzem aw ia  p. Merunowicz.
P rzem aw ia  Spraw ozdaw ca
Izb a  w głosowaniu uchw ala  ustęp pierwszy 

wniosku komisyi, następnie zam iast ustępu d ru ­
giego wniosku komisyi, uchwala rezolucyę wnie­
s ioną  przez p. Tarnowskiego, wreszcie uchwala 
u s tęp  trzeci wniosku kutnisyi.

Następuje  :
Spraw ozdanie  komisyi budżetowej o wniosku 

p. Torosiewicza udzielenia subwencyi 3.000 zł. 
n a  misye katolickie

S praw ozdaw ca  p. J a n  Stadnicki, uwolniony 
od czytania sprawozdania, czyta następujący 
wniosek  k o i r i s y i :

W ysoki Sejm uchwalić raczy :
Na misye katolickie przeznacza  się kwotę i 

3 .000  zł. jednorazow o na  rok 1894 do rozpo- 
rządzalności W ydzia łu  krajowego w porozum ieniu 
z konsysto rzam i rzymoko i grecko katolickiemi, 
z poleceniem w staw ien ia  takowej do rubryki 
X V II. wydatKów w budżecie krajowym.

P rzem aw ia  p. Okuniewski.
P rzem aw ia  P. X. Kowalski.
P rz e m a w ia  p. S tanisław hr. Badeni.
P rzem aw ia  J .  E. X. M etropolita Sembra- 

towicz.
P rzem aw ia  p. Kułaczkowski.
P rzem av Tia p. S tanisław  hr. Pzieduszycki.
P rzem aw ia  J .  E. X. M etropolita Sem bra-  

towicz powtórnie.
P rzem aw ia  p. Romańczuk.
P rzem aw ia  p. Okuniewski.
P rzem aw ia  Spraw ozdaw ca.
Iz b a  w głosowaniu uchwala wniosek komisyi.
N as tępu je :
Spraw ozdan ie  komisyi budżetowej w sp ra ­

wie zasiłku ze Skarbu  krajowego na zakupienie 
pam ią tek  pozostałych po ś. p. Ja n ie  Matejce do 
m uzeum  jego imienia.

Spraw ozdaw ca  p. Chrzanowski, uwolniony od 
czytania sprawozdania , czyta następujący wniosek :

| Wysoki Sejm uchwalić raczy:
j Sejm wyznacza 10.000 zł. w. a. do rozpo­
rządzenia W ydziału krajowego dla zakupienia 
szkiców i rysunków  ś. p. J a n a  Matejki, a także 
historycznych strojów, rynsztunków' i przyborów 
pozostałych w spuściźnie po nim, i przeznacza 
je  na  własność muzeum  imienia Matejki, z za ­
strzeżeniem, że z tej artystycznej spuścizny po 
znakomitym mistrzu będą mogli korzystać u- 
czniowie krakowskiej szkoły sztuk pięknych. 
Jeśliby  dla pom ieszczenia  tego m uzeum  imienia 
Matejki nie przyszło do skutku zakupno jego 
dom u w Krakowie, m uzeum może być pomie­
szczone w jednej z sal szkoły sztuk pięknych 
w K rakow ie  lub w muzeum narodowem w Su­
kiennicach w Krakowie.

Kwotę 10.000 zł. na  cel powyższy należy 
zamieścić w X V II. rubryce budżetu wydatków 
na r. 1894 jako wydatek nadzwyczajny.

Izb a  uchwala powyższy wniosek bez rozprawy.

N as tęp u je :

Spraw ozdanie  komisyi budżetowej z petycyi 
konwentu P P . Benedyktynek o zasiłek lub po­
życzkę bezprocen tow ą 5.000 zł. na postawienie 
budynku dla szkoły robót kobiecych w Przemyślu.

Spraw ozdaw ca p. Chrzanowski, uwolniony od 
czy tam a sprawozdania, czyta następujący wniosek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm odracza  udzielenie z skarbu  krajowego 
pożyczki bezprocentow ej konwentowi pp. Bene­
dyktynek w P rzem yślu  na postawienie budynku 
dla pom ieszczenia  szkoły robót kobiecych przez 
ten konw ent utrzym ywanej, a odracza do czasu, 
gdy przedłożony będzie Sejmowi kosztorys wy­
kazujący dokładnie  wszystkie wydatki na zbu­
dowanie tego budynku  i wykazane przez kon­
w ent fundusze, którymi, przy pomocy tej po­
życzki z ska rbu  krajowego, pokryć może kon­
w en t wszystkie wydatki na  ten budynek, oraz 
gdy będzie z łożona deklaracya Rady miejskiej 
i innych miejscowych czynników, co do ofiar, 
które  chcą ponieść na  postawienie  budynku dla 
szkoły robót kobiecych, użytecznej w pier­
wszym  rzędzie dla ludności m iasta  Jrzemyśla.

Izba  bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek.
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N as tęp u je :
Sprawozdanie komisyi budżetowej z petycyi 

członków Rady szkolnej krajowej o przyznanie  
dożywotniego datku na  u trzym anie  dla wdowy 
po ś. p. Zygmuncie Sawczyńskim.

Spraw ozdaw ca p. Chrzanowski, uwolniony 
od czytania  sprawozdania, czyta następujący  
w n io se k :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Sejm w uznaniu zasług ś. p. Zygm unta  

Sawczyńskiego, członka Rady szkolnej krajowej, 
położonych na polu szkolnictw a i wychowania 
narodowego, wyznacza pozostałej po n im  wdo­
wie p. Jadw idze  z Ekielskich Sawczyńskiej, do­
żywotni dodatek z skarbu krajowego w kwocie 
500 zł. rocznie.

Izb a  bez rozpraw y uchw ala  powyższy 
wniosek.

Następuje :
Sprawozdanie komisyi budżetowej z powodu 

wniosku p. Olpińskiego o w yznaczenie  wdowie 
po poecie ruskim Marcianie Szaszkiewiczu doży­
wotniego zaopatrzen ia  w  kwocie 300 zł.

Sprawozdawca p. Chrzanowski, uwolniony 
od czytania sprawozdania, czyta następujący 
w n io sek :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Sejm wyznacza dla pani Ju lii  Szaszkiewi- 

czowej dożywotnie zaopatrzen ie  w kwocie 300 zł. 
rocznie.

Izba  bez rozpraw y uchw ala  powyższy 
wniosek.

N as tęp u je :
Sprawozdanie komisyi budżetowej z petycyi 

Eustachego Jezierskiego, u rzędn ika  szpitala po­
wszechnego we Lwowie, w sp raw ie  przyznania  
wyższej em erytury.

Spraw ozdaw ca p. Marchwicki, uwolniony od 
czytania  sprawozdania, czyta następujący w n io sek : 

Wysoki Sejm raczy uchw alić :
P en sy ę  em eryta lną  p rzyznaną  E u s tach em u  

Jezierskiemu, urzędnikowi Szpitala powszechnego 
we Lwowie, mianowicie 600 zł. rocznie — w dro­
dze łaski podnosi się do kwoty 800 zł rocznie, 
które mają  być wliczone jako wydatek w rubr.
I I I .  poz. 31 a) w budżecie Szpita la  pow sze­
chnego we Lwowie.

Izba  bez rozprawy uchw ala powyższy 
wniosek.

Następuje:
Sprawozdanie  komisyi gospodars tw a  k ra jo ­

wego o przedłożeniu W ydziału  k rajowego w przed­
miocie krajowych składów publicznych  w K r a ­
kowie i Lwowie.

Sprawozdawca p. S tanisław  Stadnicki, uwol­
niony od czytania spraw ozdania , czyta  n as tęp u ­
jący w niosek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sprawozdanie  W ydzia łu  krajowego o z a ­

rządzie krajowych wolnych składów publicznych  
dla zboża i spirytusu za rok 1893 Sejm przyj­
muje do wiadomości.

2. Sejm przyjmuje w imieniu kraju zobo­
wiązania, wynikające z odnośnych ustaw, a w  
szczególności gwarancyę tak wobec stron sk ła ­
dających towary, jak  wobec za rządu  państw a  
i skarbu państwowego z powodu wyjednać się 
mającego rozszerzenia  dotychczasowych koncesyi 
krajow ych składów publicznych, połączonych 
ze składem wolnym dla zboża i spirytusu we 
Lwowie i Krakowie — na dział towarowy w  ogóle 
z wyłączeniem olejów mineralnych.

3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby 
postara ł się o rozszerzenie  nadanych  już  W y ­
działowi kra jow em u koncesyi na kra jow e publi­
czne składy wolne dla zboża i sp iry tusu  we 
Lwowie i K rakow ie  —  na dział towarowy wo- 
góle z wyłączeniem olejów m ineralnych.

W  rozprawie ogólnej p rzem aw ia  p. R ozw a­
dowski.

Podczas tego przemówienia Marszałek od­
daje przewodnictwo Zastępcy M arszałka  k r a ­
jowego, J .  E. X. Metropolicie Sem bratowiczowi.

P. Rozwadowski kończy swe przem ów ienie  
wniesieniem następującej rezolucyi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Sejm w yraża  opinię, że połączenie Dyrekcyi 

obydwóch krajow ych składów zbożowych, w je ­
dnym ręku, obecnie nie je s t  polecenia godnem.

Izb a  popiera ten wniosek.
P rzem aw ia  sprawozdawca.
Iz b a  przystępuje  do rozpraw y szczegółowej.
Spraw ozdaw ca czyta:
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W ysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Spraw ozdanie  W ydziału krajowego o z a ­

rządz ie  krajowych wolnych składów publicznych 
dla zboża i spirytusu za rok 1893. Sejm przyj­
m uje  do wiadomości

Izb a  uchw ala  powyższy ustęp wniosku ko- 
misyi bez rozprawy.

Spraw ozdaw ca czy ta :

2. Sejm przyjmuje w imieniu kraju zobo­
w iązania ,  wynikające z odnośnych ustaw, a w 
szczególności gwarancyę tak  wobec s tron sk ła ­
dających  towary, jak  wobec zarządu  pańs tw a
1 skarbu państwowego z powodu wyjednać się 
mającego rozszerzenia  dotychczasowych koncesyi 
k ra jow ych składów publicznych, połączonych 
z sk ładem  wolnym dla zboża i sp iry tusu  we 
L w ow ie  i K rakow ie  — na dział towarowy w ogóle 
z w y łączen iem  olejów mineralnych.

Z a s tę p c a  M arszałka  zwraca  uwagę, że je s t  
w nies iona  dodatkowa rezolucya p. R ozw adow ­
skiego, k tó ra  miałaby być um ieszczona przed 
us tępem  2 wniosku komisyi.

Iz b a  w głosowaniu ■ uchwala rezolueyę 
w n ies ioną  przez p. Rozwadowskiego jako  p u n k t
2 w niosku  komisyi.

N astępn ie  uchwala Izb a  ustęp drugi wniosku 
komisyi w brzmieniu powyżej podanem, jako 
punk t 3 ci uchwały.

Spraw ozdaw ca  czyta :
4. Sejm poleca Wydziałowi krajow em u, 

ażeby posta ra ł się o rozszerzenie  nadanych już 
W ydzia łow i krajow em u koncesyi na krajowe p u ­
b liczne  składy wolne dla zboża i spirytusu we 
L w ow ie  i Krakowie — na dział towarowy wo- 
góle z w yłączeniem  olejów mineralnych.

P rz e m a w ia  p Rozwadowski i wnosi jako 
doda tkow ą  rezolueyę:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
W zyw a  się W ydział krajowy, aby postara ł 

się o urządzen ie  stacyi oceny nasion handlowych 
przy kra jow ych  składach zbożowych, w sposób 
fundusz  krajowy stale nieobeiążający.

Izb a  popiera tę poprawkę.
P rz e m a w ia  sprawozdawca.
Iz b a  w głosowaniu uchw ala 3ei ustęp 

w niosku komisyi jako  p u n t  czwarty uchwały, 
doczem  odrzuca poprawkę p. Rozwadowskiego.

N as tęp u je :
Spraw ozdanie  komisyi gospodarstwa kra jo­

wego z przedłożenia  Wydziału krajowego w sp ra ­
wie podniesienia  hodowli bydła.

Spraw ozdaw ca  p. Brykczyński, uwolniony 
od czytania sprawozdania, czyta następujące 
wnioski :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sejm  poleca w staw ić w rubrykę XV. poz. 

223 c) budżetu  na  rok  1894 kwotę 6.000 zł. na  
pokrycie kosztów komisyi lieeneyonująeych, 
w myśl §. 4-go us taw y z dnia 20. lipca 1892 r.

I I .  W zywa się c, k. Rząd, ażeby do kosztów 
wykonania  us taw y z dnia 20. lipca 1892 Nr. 52 
dz. u. p., przyczynił się skarb państw a  przynaj­
mniej w wysokości wydatku, jaki kraj na ten 
cel ponosić będzie.

I I I .  Po leca  się Wydziałowi kra jow em u, by 
rozpatrzyw szy gruntow nie  całą sprawę, rozważył, 
czy w celu obniżenia  wydatków na  koszta li- 
eeneyonowama, nie dałoby się w granicach obo­
wiązującej ustawy, uzyskać prawidłowego funk- 
cyono wania komisyj lieeneyonująeych , przy 
możliwem obniżeniu  kosztów, wynikających z za ­
s tosow ania  paragrafu  4-go ustawy z 20. lipca 
1892 r.

W rozpraw ie  ogólnej p rzem aw ia p. S tan i­
sław Jędrze jow icz  i wnosi odroczenie rozpraw  
nad I. wnioskiem komisyi aż do spraw ozdania  

: komisyi budżetowej o Rubr. XV. budżetu k ra ­
jowego.

Przem aw ia  p. Paszkowski i wnosi nas tę ­
pu jącą  rezolueyę jako  dodatkowy punkt IV. 
uchwały.

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
IV. Poleca się W ydziałowi krajowem u, aby 

jak  najspieszniej zbada ł  spraw ę poboru denatu- 
ralizowanej soli dla bydła  unorm ow anego roz­
porządzeniem  M in is te rs tw a  Skarbu z dnia 20. 
grudnia  1893 Nr. 176 Dz. u. p. i po zasiągnięciu 
opinii c. k. T o w arzy s tw a  gospodarskiego we 
L w ow ie  i c. k. Tow arzystw a  rolniczego w K ra ­
kow ie  w yjednał u c. k. Rządu takie zmiany rze­
czonego rozporządzenia , k tóreby ułatwiły rolnikom 
korzystanie  z soli dla bydła po zniżonej cenie 
w myśl us taw y z dnia 30. m arca  1893 Nr. 65. 
dz. u. p.



Izba  popiera  tę poprawkę.
P rzem aw ia  p. S tanisław  Stadnicki.
P rzem aw ia  p A braham ow icz i wnosi po­

praw kę do I. wniosku komisyi mianowicie w sta­
wienie w ten wniosek zam iast s łó w : „kwotę 
6000 z ł ."  — s łó w : „kwotę 4000 zł.“

Iz b a  popiera  tę  poprawkę.
P rzem aw ia  p. Rutowski.
P rzem aw ia  p. Męciński.
P rzem aw ia  p. Struszkiewicz.
P rzem aw ia  człone.-. W ydziału  krajowego p. 

Romanowicz.
P rzem au  ia p. S tanisław  Jędrzejowicz i cofa 

swój wniosek, oświadczając się za w nioskiem  p. 
Abraham owicza.

P rzem aw ia  Sprawozdawca.
Podczas tego przem ów ien ia  obejmuje prze­

wodnictwo Marszałek.
Izb a  przystępuje do rozprawy szczegółowej.
Sprawozdawca czyta:
W ysoki Sejm raczy uchwalić :
I. Sejm poleca wstawić w rubrykę XV. poz. 

223 c) budżetu  n a  rok 1894- kwotę 6000 zł. na  
pokrycie kosztów kom isy i licencyonujących, 
w myśl §. 4-go us taw y  z dnia 20. lipca 1892 r.

M arszałek  zw raca  uwagę uwagę, że do tego 
punktu  je s t  popraw ka p. Abrahamowicza, wedle 
której należałoby we wniosku komisyi w staw ić 
kwotę 4.000 zł.

W sprawie formalnej p rzem aw ia  p. R om a­
nowicz.

W  sprawie formalnej p rzem aw ia  p. S tan i­
sław hr. Badeni.

W spraw ie formalnej p rzem aw ia  p. S t ru ­
szkiewicz.

W  sprawie formalnej p rzem aw ia  powtórnie 
p. Romanowicz

W  sprawie formalnej p rzem aw ia  Marszałek.
Iz b a  odrzuca wniosek  komisyi, a uchwala 

go z popraw ką  p. A braham ow icza.
Spraw ozdaw ca  c z y ta :
II .  W zyw a się c. k. Rząd, ażeby do kosztów 

wykonania  us taw y z dnia 20. lipca 1892 Nr. 52. 
dz. u. p., przyczynił się skarb  p ań s tw a  przynaj­
mniej w wysokości wydatku, jak i kraj na  ten 
cel ponosić będzie.

Izba  uchw ala  bez rozpraw y powyższy 
wniosek.

Protokół 19. posiedzenia

Spraw ozdaw ca c-zyta:
I I I .  Poleca się W ydziałowi krajowemu, by 

rozpatrzywszy gruntownie całą  sprawę, rozważył, 
czy w celu obniżenia wydatków n a  koszta  licen- 
cyonowania, nie dałoby się w granicach obo­
wiązującej ustawy, uzyskać praw idłow ego funk- 
cyonowania komisyj licencyonu jących , przy 
możliwem obniżeniu kosztów, wynikająch z zas to ­
sow ania  paragrafu 4 go ustawy z 20. lipca 1892 r.

Izba  bez rozprawy uchw ala  powyższy 
wniosek.

Nakoniec uchw ala  Izba  rezolucyę w niesioną 
przez p. Paszkowskiego jako  punk t IY  uchwały, 
bez rozprawy.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi gospodarstw a kra jo ­

wego o szkole rolniczej i folwarku w Czerni­
chowie.

Spraw ozdaw ca p. Vivien, uwolniony od czy­
tania  sprawozdania, czyta następujące  wnioski 
komisyi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Spraw ozdanie  W ydziału  krajowego z czyn­
ności odnoszących się do średniej szkoły rolni­
czej i folwarku w Czernichowie przymuje Sejm 
do wiadomości

II .  Sejm poleca W ydziałow i krajow em u, by 
wdrożył rokow ania  z c. k. R ządem  celem po­
krycia z funduszów państw ow ych połowy ko­
sztów na  budowę trzech  pom ieszkań dla profe­
sorów w Czernichowie.

I I I .  Sejm upow ażnia  W ydział k rajow y do 
j  zaciągnięcia pożyczki na hipotekę Czernichowa, 
j  do wysokości 6.500 zł. i do użycia tejże na  bu- 
i dowę trzech pom ieszkań  dla profesorów w Czer­
nichowie.

IV. Sejm poleca W ydziałowi k ra jow em u, 
by poczynił s ta ran ia  u c. k. R ządu celem z a p e ­
wnienia  udziału jego w kosztach urządzenia 
stawków przy szkole rolniczej w Czernichowie.

N a rok 1894 przeznacza  Sejm na  ten cel 
z funduszów krajow ych kwotę 500 zł.

V. W  zam ian  za nabyte  dla zaa rondow ania  
gruntów folwarcznych parcele włościańskie wy­
dziela sie z ciała tabularnego obszaru dworskiego 
w Czernichowie parcele grun tow e 1. kat. 53/1

z dnia 12. lutego 1894. 5
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części now ą liczbą kat. 53/9 oznaczonej, m ie­
rzącej 195mH, palej z parceli gruntowej 1. kat. 
469 części oznaczonej now ą liczbą kat. 469/3 
a mierzącej 1340D'1, w reszcie  z parceli grun to­
wej 1. kat. 516 części oznaczonej now ą liczbą 
kat. 516,3 mierzącej 9 5 0 [ j l) i upow ażnia  się W y ­
dział krajowy do oddania  wyżej wymienionych 
parcel w posiadanie  Franciszkow i i Maryannie 
Ryszkom i Izydorowi Michno, a  względnie ich 
prawonabywcom .

W" rozpraw ie ogólnej przem aw ia  p. S tani 
sław hr. Dzieduszycki.

Spraw ozdaw ca zrzeka się głosu.
Izba , głosując nad każdym wnioskiem ko- 

misyi oddzielnie, uchw ala wszystkie wnioski ko 
misyi, a nadto uchwaliwszy przystąpić do trze­
ciego czytania uchwały piątej, uchw ala  ją  Izba  
w trzeciem  czytaniu bez czytania

W uzupełnieniu  powyższego sprawozdania  
odczytuje spraw ozdaw ca p. Vivien sp raw ozda­
nie komisyi gospodars tw a  krajowego o petycyi 
L. s. 283, prof. Szkoły średniej w Czernichowie, 
p. Mieczysława Piotrowskiego, zakończone w nio­
skiem :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm poleca W ydziałowi k ra jow em u, by 

w  ocenieniu motywów zaw artych  w petycyi L. 
s. 2 Ł3 prof. M ieczysław a Piotrowskiego, życze­
niu tegoż o ile to jes t  s łusznem  uczynił zadość.

Izb a  uchwala powyższy wniosek bez ro z ­
prawy.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi gospodarstwa kra jo­

wego o spraw ozdaniu  W ydziału  krajowego w spra­
wie dalszej subweneyi na zalesienie wydm pia 
szczystych w powiecie Niskim.

Spraw ozdaw ca p. Zamoyski, uwolniony od 
czytania spraw ozdan ia ,  czyta następujące  w n io sk i :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
1. Sejm krajowy wyznacza na koszta da l­

szego za lesienia  wydm piaszczystych — w p o ­
wiecie Niskim kwotę 2.480 zł. p ła tną  w 4-ro- 
cznych ra tach  po 620 zł., począwszy od 1 sty­
cznia 1894

2. Sejm upow ażnia  W ydzia ł krajowy do 
wypłacenia  subweneyi powyższej pod w arunkiem  
ż e : 1. w łaściciele wydm piaszczystych, które 
m ają  być zalesione, d os ta rczą  bezpłatn ie  robo­

ciznę po trzebną do wykonania wszelkich prac 
około projektowanych zalesień, niemniej grunt 
pod szkółki i potrzebny do ich ogrodzenia m ate- 
rya ł;  2. że c k. R ząd  będzie u trzym yw ał swoim 
kosztem leśników fachowo wykształconych, któ- 
rzyby pracam i — około zalesienia kierowali, 
a nadto W ydziałowi krajow em u prawo ingeren- 
cyi i kontroli co do sposobu użycia subweneyi 
z funduszu krajowego niniejszą uchw ałą  w yzna­
czonego zastrzega się.

3. Na wypłatę wyżej wymienionej subweneyi 
o tw iera  Sejm W ydziałowi kra jow em u kredyt do 
wysokości 620 zł. na  rok 1894.

Izba  bez rozpraw y uchwala powyższe wnio­
ski, głosując nad każdym  oddzielnie.

N as tęp u je :
Sprawozdanie komisyi gospodarstw a k ra jo ­

wego o petycyi gminy Parhacz  w sprawie za­
lesienia wydm piasezystych.

Spraw ozdaw ca p. Zamoyski, uwolniony ocl 
czytania spraw ozdania , czyta następujący w n io sek :

Wysoki Sejm raczy uchw alić :

Sejm poleca W ydziałowi krajow em u wypła­
cenie 200 zł. w r  1894 gminie Parhacz  pod w a­
runkiem, że taką sam ą sum ę użyje ta gm ina  na 
zalesienie wydm  piasezystych. F u n d u sze  te, wraz 
z pomocą skarbu państw a  uzyskać się mającą, 
użyte być winne pod k ierunkiem  fachowego 
organu.

Izba uchw ala powyższy wniosek bez roz­
prawy.

N astępuje :
Spraw ozdanie  komisyi gospodarstw a k ra jo ­

wego z wniosku posła Klem ensiewicza w s p r a ­
wie zakupna  koni dla c. i k. armii.

Spraw ozdaw ca p. Zamoyski, uwolniony od 
czytania sprawozdania, czyta następujący w niosek:

Wysoki Sejm raczy uchw alić :
W zy w a  się c. k. Rząd, ażeby polecił orga­

nom zajmującym się zakupnem  koni dla c. i k. 
armii, by zakupna te o ile możności bezpośre ­
dnio u samych hodowców zała  wiały, by n a j ­
szersze koła miały o tych zakupnach  w czesną  
wiadomość, i by się odbywały w najodpow ie­
dniejszych dla producentów miejscowościach.

P rzem aw ia  p. K lem ensiew icz  i wnosi po­
praw kę n a s tę p u ją c ą :
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Wysoki Sejm raczy uchwalić powyższy wnio­
sek z tą  zmianą, iż zam iast s łów : „o ile m ożno­
ści" należy we wniosku komisyi położyć słowo: 
„zasadniczo".

Tzba popiera tę poprawkę.
Przem aw ia  sp raw ozdaw ca  i zgadza się na 

powyższą poprawkę.
Izb a  uchw ala  wniosek komisyi w  brzmieniu 

proponow anem  przez p. Klemensiewicza.

N a s tęp u je :
Spraw ozdanie  komisyi kolejowej o wniosku 

posła S tan is ław a Jędrze jow icza  w sprawie bu­
dowy kolei z Rzeszow a do Rozwadowa

Spraw ozdaw ca p. Popowski, uwolniony od 
czytania sprawozdania, czyta następujący wniosek:

Wysoki Sejm uchwalić raczy :
I. Połączenie R ozw adow a z Rzeszow em  pi zez 

L eżajsk  jest pożądanem.
II.  Poleca się W ydziałowi krajowemu, aby 

przeprow adził  rokow ania  z c. k. R ządem  i ze 
s tronam i iu teresow anem i celem wykonania b u ­
dowy tej kolei w najkrótszym czasie.

P rzem aw ia  p. Weigel.
P rzem aw ia  p. Żardecki i wnosi następującą 

p o p ra w k ę :
Wysoki Sejm raczy uchw alić :
Połączenie  R ozw adow a przez Leżajsk  z Rze­

szow em  lub z inną stacyą kolei państwowej (d a ­
wniej Karola Ludwika) jes t  pożądanem .

P rzem aw ia  p. Jęd rze jow icz  Stanisław.
Przem aw ia  p. Żardecki dla sprostow ania  

faktu.
Izba  popiera poprawkę przez p. Żardeckiego 

wniesioną.
P rzem aw ia  J .  E . p. książę Czartoryski.
P rzem aw ia  p. Trzecieski.
P rzem aw ia  p. S truszkiewicz i wnosi:
W ysoki Sejm raczy uchw alić :
W niosek posła Jędrzejow icza odsyła się do 

W ydzia łu  krajowego do zbadania  i zdania  sprawy.
P rzem aw ia  Członek W ydzia łu  krajowego p. 

Chamiec.
P rzem aw ia  p. S tanisław  Jędrzejow icz.
Izb a  popiera wniosek p. S truszkiewicza.
W  głosowaniu uchw ala  Izba  wniosek p. S tru ­

szkiewicza.

N a s tę p u je :
Sprawozdanie  komisyi administracyjnej w przed­

miocie zezwolenia Reprezentacyi powiatowej czo r t- 
kowskiej na udzielenie poręki dla pożyczki gminy 
m. Czortkowa w kwocie 65 000 zł. na budowę 
domu dla powiatowej Dyrekcyi Skarbu, tudzież 
na zobowiązanie się powiatu  do datku 20.000 zł. 
na rzecz budowy kolei wschodnio-galicyjskieh.

Spraw ozdaw ca p. Popowski, uwolniony od 
czytania sprawozdania, czyta następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić :
Załączony projekt ustawy, k tóry b rzm i:

U s t a w a
z d n i a .....................dla Królestwa Galicyi i Lo-
domeryi z Wielkiem K sięstw em  K rakow skiem  
w przedmiocie poręki Reprezentacyi powiatowej 
w Czortkowie dla pożyczki gminy Czortków w kwo­
cie 65.000 zł. na  budowę domu dla c. k. pow ia­
towej Dyrekcyi Skarbu, tudzież pożyczki tejże 
R eprezentacyi w kwocie 20 000 zł. na rzecz b u ­

dowy kolei lokalnych wschodnio-galicyjskich.
Zgodnie z uchw ałą  Sejmu Mojego K rólestwa 

Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem Księstwem  k ra ­
kowskiem postanaw iam , co następuje  :

Art. I.

Reprezentacyi powiatowej w Czortkowie ze ­
zwala się na udzielenie imieniem powiatu czort- 
kowskiego poręki dla pożyczki 65.000 zł. w. a. 
przez gminę m ias ta  Czortków na budowę dom u 
dla c k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Czortko­
wie zaciągniętą, tudzież na zaciągnięcie im ie­
niem powiatu czortkowskiego pożyczki w kwocie 
20 000 zł. a. w. celem przyczynienia się tą  kw otą  
do pokrycia kosztów budowy kolei lokalnych 
wschodnio-galicyjskich w zam ian za akcye za ­
rodowe tychże kolei w odpowiedniej wartości 
nominalnej

Art. II .

W ykonanie tej ustawy polecam Mojemu Mi­
nistrowi spraw  wewnętrznych.

W  rozpraw ie  ogólnej nikt głosu nie zabiera, 
Izba przystępuje więc do rozpraw y szczegółowej.

Spraw ozdaw ca odczytuje art. I., który Izba  
uchw ala  bez rozpraw y w powyżej podanem  
brzmieniu.

Spraw ozdaw ca czyta art. II .  powyższej ustawy, 
który Izb a  uchw ala  bez rozprawy.
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Spraw ozdaw ca  czyta nagłów ek i w stęp  po­
wyższej ustaw y i I z b a  u chw ala  je  bez rozprawy 
w  brzm ieniu  powyżej podanem .

Uchwaliwszy następnie  n a  wniosek S p raw o­
zdawcy przystąpić  do trzeciego czytania  bez 
czytania, uchw ala  Izb a  pow yższą ustaw ę w trze- 
ciem czytaniu.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi administracyjnej z pe- 

tycyi T ow arzystw a łyżwiarskiego w  sprawie inter- 
pretacyi uchwały sejmowej z 18. m aja  1893r. co do 
sprzedaży gruntu  S zu m an ó w k ą  zwanego.

Sprawozdawca p. Wiktor.
M arszałek  oznajmia, że po porozum ieniu  

się ze sp raw ozdaw cą usuw a  powyższy p rzedm io t  
porządku dziennego, a  zarazem  oświadcza, iż 
wobec spóźnionej pory zam knie  posiedzenie.

Sekretarz  p. T rzecieski czyta porządek dzienny 
następnego posiedzenia.

M arszałek zam yka posiedzenie i n aznacza  
następne na dzień 13. lutego 1894, godzinę 10V2 
rano .

Koniec posiedzenia  o godzinie 3 minut 5 
po południu .

M a s z a ł e k  k r a j o w y :

E u sta ch y  Sanguszko w. r.

S e k r e t a r z e :

D r .  F ran ciszek  P a szk o w sk i w. r. 
X. M iko ła j S iczyrisk i w. r.


